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Abstract

This work summarize what information about public transport systems is available, what
information is collected among public transport organizers and how they use it. It de-
scribes Prague Integrated Transport System (PID) and information systems for passengers
that are used at stops and on board of PID vehicles. It also describes the tariff of PID.
Further there is also a brief excursion to information systems used around the world.
Second half is about ETIS web application, where everyone connected somehow to any
public transport system can enter information about the system he knows. It also offers
anyone to make easy comparison on desired parameters to find which transport systems
around the world have the same point of the view on tariff, price policy or by operating
in comparable scale.

Keywords: ETIS, public transport systems, web application, comparison, analysis.
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Abstrakt

Tato práce nab́ıźı přehled o informačńıch systémech ve veřejné dopravě a o datech, která
organizátoři veřejné dopravy sb́ıraj́ı a jak je využ́ıvaj́ı. V této práci také najdete popis
Pražské integrované dopravy (PID) a přehled informačńıch systémů pro cestuj́ıćı, které
se v PID použ́ıvaj́ı na zastávkách a ve vozidlech. Také zde najdete popis tarifu Pražské
integrované dopravy a rychlý přehled informačńıch systémů, které se použ́ıvaj́ı ve světě.
Druhá část práce popisuje webovou aplikaci ETIS, pomoćı které může kdokoli jakkoli
napojený na veřejnou dopravu vkládat informace o informačńıch systémech a tarifu v
systému, který sám zná. Aplikace také nab́ıźı snadné vytvořeńı porovnáńı vybraných
parametr̊u a umožňuje tak vytvořit si analýzu a zjistit, které systémy veřejné dopravy
jsou si podobné, ať už co do tarifu, cenové politiky nebo do velikosti.

Kĺıčová slova: ETIS, veřejná hromadná doprava, webová aplikace, porovnáńı, analýzy.
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for letting me to work on the thesis while managing my duties. I’m very glad for it.
Especially during last hours before thesis submission.

viii

List of Figures

2.1 Scheme of metro lines in Prague as of 2017-05-01 [4] . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Scheme of tram lines in Prague as of 2017-05-01 [6] . . . . . . . . . . . . . 6
2.3 Scheme of train lines in Prague Integrated Transport (PID) urban and

suburban area as of 2017-04-01 [8] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.4 Funicular railway to the Petrin hill and boat called Josefina on ferry line P3

from Veslarsky ostrov to Lihovar. Passengers can travel with PID tickets
only. Photos taken by author. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.5 Numbers of train passengers between Prague and the Central Bohemia
Region in years [3] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.6 Ratio of outbound passengers that use railways in Prague suburban area [3] 10
2.7 Overview of public traffic zones in the city of Prague and suburban areas

and Central Bohemia region. [9] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.8 Short-term tickets available for suburban travel in PID. [10] . . . . . . . . 12
2.9 Long-term season tickets available for suburban travel in PID. [10] . . . . . 13
2.10 Vending machine for on board ticket sale on tram line 18. Only contactless

payment cards are accepted. Photo by author. . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.11 Information system for passengers in Prague on tram line 26, tram type

15T For City, photo by author. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.12 Three different types of information systems at tram stops in Prague, pho-

tos by author. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.13 Pubtran user interface and screen examples. From [11]. . . . . . . . . . . . 18
2.14 User interface and screen examples of DPP Info smartphone application.

Screenshots captured by author. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.1 Examples of at stop information system at K Barrandovu tram stop in
Prague. Photo taken by author. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.2 Information system for passengers in the Brno bus line 52. Photo by author. 21
3.3 Examples of on board information systems. From the top: Brno (CZ),

Bratislava (SK), Helsinki (NO). Photos taken by author. . . . . . . . . . . 22
3.4 Examples of at stop information systems. From the left: Trieste (IT), Brno

(CZ), Prague (CZ). Photos taken by author. . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.5 Paper timetables at stop in Trieste. Photos taken by author. . . . . . . . . 24

ix

LIST OF FIGURES x

3.6 Indoor departures information Liquid Crystal Display (LCD) panel in-
stalled at the Czech Technical University in Prague (CTU) Faculty of
Transportation Sciences (FTS) Horská building to inform students and
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1

Introduction

“Successful city is the one where rich uses public transport, not the one where

poor drives cars.”

– Enrique Peñalosa, mayor of the city of Bogotá

For more than hundred years PT serves people around the world. It started as a

shared service for passengers to get them from villages to towns to markets and back.

During the industrial revolution, construction of railways has been started to make easier

transport of goods and passengers across whole countries.

Also first city transports started its services with horse powered wagons on regular

lines. Just few years later, horse powered wagons were replaced by steam powered vehicles,

but also just for a short time. New discoveries enabled electric tram lines and buses. They

were mostly intended to generate money to its shareholders. Later, lot of them were

overtaken by municipalities or government institutions and transformed into a service for

citizens.

In later nineteen and in the beginning of twenty century, some of these services started

to group into transport systems, mostly around larger cities to create the transport net-

work effect for the first time in the history of public transport. These systems started

to offer integrated services as we know them today. They created network effect with

transfer options between different means of transport and a single ticket for whole sys-

tems of public transport attracted more and more passengers. It was in the same time

the car revolution started and a cars become an affordable standard for more and more

people consuming more and more space in cities and in rural areas. Also with more cars

in streets air pollution in already polluted cities was rising. This aspect is changing the

point of view on public transport also in today’s world. Government institutions and

municipalities are trying to attract people back to the public transport and meanwhile

transfer cities into the modern space for people to live in, reverting the process of change

of city’s streets to a big parking place. But it costs a lot of convincing to get people from

1

1. INTRODUCTION 2

theirs comfortable, easy to ride and fast cars back to the the public transport. Only for

the small part of citizens it is enough to know that they protect environment and make

their city better place for living for themselves and others. To change the point of the

view of majority of people, there is a need of easy ticketing and information system for

passengers so they can travel as easily as if they drive cars. Complicated tariff, confusing

line routing or unreliable service are typical reasons for people to choose cars rather than

public transport.

In globalised world, information services are getting standardized interfaces for users

worldwide - computer users are working with the same Windows interface from America

to China, no matter language differences. The same principal applies for smartphone

users - Android and iOS interfaces don’t change much around the world. Also websites

have the same interfaces - facebook and Google are the same no matter user is American,

Czech or Japanese. United interfaces are also in cars. There is no difference whether

you drive in the USA, in Italy or in Thailand (except for driving side). Most of the

signs, symbols and arrangement of the elements inside of cars are identical across the

world. This unifying principal should be applied also in the public transport. When

transport organizers will use united information systems (or even better just one system

all across the world), easy to understand tariff and trip planning application, it will help

to promote the public transport to the public as it will reduce the fear of getting lost and

being late. And here comes the ETIS, the Evaluation of Ticketing a Information Systems

web application. It aims to help public transport organizers with communication with

each other, with sharing of innovations, tariff policies and prices ranges, maps and all

other stuff that influences lives of millions passengers every day. I believe that united

public transport interfaces will help to attract more people back to the public transport

in overcrowded cities all across the world of 21st century.

It will save hundreds of thousands of working hours and tremendous amount of public

money if all or at least most of the large public transport system organizers will use only

one unified global information system for passengers. There is no need to have different

information systems for passengers in every single city. That is extremely inefficient.

Can you even imagine that there are completely different versions of operating systems

like Windows on computers in every city? That you came to the computer in Brno or

Paris and you don’t know where to find the internet browser, how to open the word

processor and how to print a document. I cannot imagine that for truth to be told.

Yet in public transport systems, those that helped us to become global specie, we have

different environments and tariffs for every larger city. As was already mentioned, united

public transport information systems will help passengers from different cities to easily

adapt to a new place they visit and ultimately to promote the public transport as a
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better transportation option that is easy to use. It will be also very nice to have one

smartphone application for most of the larger cities so there will be no need to download

new application at the airport of new city you just landed in. Also it will be very nice

not to deal with different credit or ticketing system (not to have many accounts) and just

to easily find a connection and purchase a ticket within one application anywhere across

the world.

2

Prague Integrated Transport System

“Motorist is not an enemy of public transport, he is a potential customer.”


[…]


It would also make sense to create an open software section. Most of the PT system

around the world are operated by publicly owned companies. Therefore it would make

sense that every piece of software their programmers programmed will be license free

and available to others. By this way information systems in PT should become more

united and more unified. It is not a new idea, in current world of software engineers

there are plenty of source code sharing services and lots of software developers share their

codes. The greatest example is GitHub with more than 22 million developers in more than

million teams that are sharing more than 59 million open source repositories worldwide

[19]. It should be possible to introduce the PT developers team on GitHub that will

share and consult their project also using ETIS. There is also Stack Overflow that helps

programmers in sharing knowledge and helping each other in case of getting stuck. ETIS

can also become a platform to exchange information.

By collecting enough data ETIS can find the best samples and examples of PT in-

formation systems across the world. Either by popularity of solutions monitoring or by

opening a voting of the best system. After selection of the best system ETIS can be

considered to become a global authority for PT information systems standardization. It

would be very nice to have a global standards for information systems in PT. This idea

is inspired by telecommunication standardization that is lead by 3GPP (The 3rd Gener-

ation Partnership Project) that is created by seven united telecommunications standard

development organizations. They create standards that affects our daily lives as there

will be no unified fast internet connection in our mobile devices all across the world (3G

and 4G LTE are telecommunication standards made by 3GPP).

7.4 The ultimate goal of ETIS

There are thousands of cities around the world which provides PT service to its citizens.

All of them faces daily the same issues and are creating various information systems,

tariffs, smartphone applications and other systems for informing passengers and charge

them for the service. That is tremendous, the amount of man power that have to develop

the same things. It is in total wasting of lives of hundreds, maybe thousands of people

working in the software development designing those systems. If PT providers would be

united, they will need only one worldwide PT information system to develop together. It

would have cost tiny fraction of public money (as most of the PT systems runs on the

money from the government or cities) that is being wasted on developing the same things

over and over again in cities all over the world. United PT interfaces, tariff system and

information systems for passengers will also help to promote PT to more people and to
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decrease of the fear of unknown while traveling to different cities. And that is the final

goal of the ETIS.
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[13] KORDIS JMK, Plán regionálńıch linek IDS JMK, cit. 2017-05-28. [Online]. Avail-
able: http://www.idsjmk.cz/mapa/historie/111211/Plan-site-celek.gif.

55

https://ropid.cz/wp-content/uploads/ke-stazeni/casopid/DL_Casopid_05_2017.pdf
https://ropid.cz/wp-content/uploads/ke-stazeni/casopid/DL_Casopid_05_2017.pdf
http://www.dpp.cz/dpp-v-datech/
http://www.dpp.cz/dpp-v-datech/
https://www.sydos.cz/cs/rocenka_pdf/Rocenka_dopravy_2015.pdf
https://www.sydos.cz/cs/rocenka_pdf/Rocenka_dopravy_2015.pdf
https://ropid.cz/wp-content/uploads/mapy/schemata-trvala/en/en_a4_metro.pdf
https://ropid.cz/wp-content/uploads/mapy/schemata-trvala/en/en_a4_metro.pdf
http://www.tramvajevpraze.estranky.cz/clanky/historie.html
https://ropid.cz/wp-content/uploads/mapy/schemata-trvala/en/en_a4_tramvajovy_provoz.pdf
https://ropid.cz/wp-content/uploads/mapy/schemata-trvala/en/en_a4_tramvajovy_provoz.pdf
https://ropid.cz/wp-content/uploads/mapy/schemata-trvala/en/en_a4_tramvajovy_provoz.pdf
http://praha.idnes.cz/dlouhy-autobus-van-hool-agg-300-vyjel-poprve-na-letiste-pdb-/praha-zpravy.aspx?c=A161114_142332_praha-zpravy_nub
http://praha.idnes.cz/dlouhy-autobus-van-hool-agg-300-vyjel-poprve-na-letiste-pdb-/praha-zpravy.aspx?c=A161114_142332_praha-zpravy_nub
http://praha.idnes.cz/dlouhy-autobus-van-hool-agg-300-vyjel-poprve-na-letiste-pdb-/praha-zpravy.aspx?c=A161114_142332_praha-zpravy_nub
https://ropid.cz/wp-content/uploads/mapy/schemata-trvala/en/en_a5_tarifni_pasma_zeleznice.pdf
https://ropid.cz/wp-content/uploads/mapy/schemata-trvala/en/en_a5_tarifni_pasma_zeleznice.pdf
https://ropid.cz/wp-content/uploads/mapy/schemata-trvala/en/en_a5_tarifni_pasma_zeleznice.pdf
https://ropid.cz/wp-content/uploads/mapy/schemata-trvala/a4_primesto_male.pdf
https://ropid.cz/wp-content/uploads/mapy/schemata-trvala/a4_primesto_male.pdf
https://ropid.cz/en/suburban-travelling/?tab=1
https://ropid.cz/en/suburban-travelling/?tab=1
https://www.novinky.cz/internet-a-pc/368298-seznam-cz-spustil-jizdni-rady-pro-cele-cesko.html
https://www.novinky.cz/internet-a-pc/368298-seznam-cz-spustil-jizdni-rady-pro-cele-cesko.html
http://zpravy.idnes.cz/turnikety-se-mozna-do-metra-vrati-dopravni-podnik-sesktal-naklady-10n-/domaci.aspx?c=A110830_154529_praha-zpravy_ab
http://zpravy.idnes.cz/turnikety-se-mozna-do-metra-vrati-dopravni-podnik-sesktal-naklady-10n-/domaci.aspx?c=A110830_154529_praha-zpravy_ab
http://zpravy.idnes.cz/turnikety-se-mozna-do-metra-vrati-dopravni-podnik-sesktal-naklady-10n-/domaci.aspx?c=A110830_154529_praha-zpravy_ab
http://www.idsjmk.cz/mapa/historie/111211/Plan-site-celek.gif
