I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: ETIS - Application for Evaluation of Ticketing and Information Systems
Author's name: Bc. Petr Hnyk
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Transportation Sciences (FTS)
Department: Department of Transport Telematics
Thesis supervisor: Ing. Milan Sliacky, Ing. Martin Langr, Ph.D.
Supervisor's department: Department of Transport Telematics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
Developing an application that meets all requirements could be challenge.

Satisfaction of assignment fulfilled with major objections
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
At the time of the evaluation, it was not possible to evaluate the most part of the application. Information in paper form is insufficient. There are good description of ticketing and information systems and important characteristics are mentioned. Methodology of parameters selection, comparison and evaluation of results is missing.

Activity and independence when creating final thesis E - sufficient.
<i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i>
Student has worked on his thesis completely independent with no needs of consultation with the supervisor.

Technical level B - very good.
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
Knowledge of public transport systems and programming is on high level.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
Very good typographical arrangement and good language level.

Selection of sources, citation correctness E - sufficient.
<i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.</i>
It seems that most of the information comes from the author's experience. The use of sources in the text and the selection of the sources is weak (expert literature is missing).

Additional commentary and evaluation
<i>Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.</i>

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

The general level of diploma work is good, but some of the parts defined in the assessment are totally or insufficiently processed. I assume that if the student spent more time preparing his work, it could be excellent. The finding in chapter 5.1.5, unfortunately, demonstrate a misunderstanding of the role of the thesis from the point of view of the student.

Due to a good level of the existing parts of the thesis and due to possibility to improve one of the results of the work – the application to the date of defense, I leave the student a chance to defend his work.

I evaluate handed thesis with classification grade **E - sufficient**.

Date: **15.6.2017**

Signature: